39. *Dijo la serpiente a la mujer: No moriréis con muerte; sabe Dios que en el día que comáis de él se abrirán vuestros ojos y seréis como dioses conocedores del bien y del mal.* ¿Cómo hubiera creído la mujer por estas palabras que Dios

atque utili re divinitus se fuisse prohibitos, nisi iam inesset menti amor ille propriae potestatis, et quaedam de se superba praesumptio, quae per illam tentationem fuerat convincenda et humilianda? Denique verbis non contenta serpentis consideravit lignum, *viditque bonum ad escam, et decorum ad aspectum*, et non credens posse inde se mori, arbitrator quod putaverit Deum alicuius significationis causa dixisse, *Si manducaveritis, morte moriemini*: atque ideo sumpsit de fructu eius, et manducavit, et dedit etiam viro suo secum; fortassis etiam cum verbo suasorio, quod Scriptura tacens intelligendum relinquit. An forte nec suaderi iam opus erat viro, quando illam eo cibo mortuam non esse cernebat?

CAPUT XXXI

AD QUID APERTI OCULI ADAMI ET EVAE

40. Ergo *ederunt, et aperti sunt oculi amborum*. Quo, nisi ad invicem concupiscendum, ad peccati poenam carnis ipsius morte conceptam; ut iam esset corpus non animale tantum, quod poterat, si obedientiam conservarent, in meliorem spiritualemque habitum sine morte mutari, sed iam corpus mortis, in quo lex in membris repugnaret legi mentis?⁴⁸ Neque enim clausis oculis facti erant, et in paradiso deliciarum caeci palpantesque oberrabant, ut vetitum lignum etiam nescientes attingerunt, palpantesque fructus prohibitos ignorando decerperent. Quomodo autem animalia et volatilia adducta sunt ad Adam, ut videret quid ea vocaret, si non videbat? et quomodo ipsa mulier ad virum adducta est, quando facta est, ut de illa quam non videbat diceret, *Hoc nunc os de ossibus meis, et caro de carne mea*, etc.?⁴⁹ Postremo, quomodo vidit mulier quia bonum est lignum in escam, et quia placet oculis ad videndum, et decorum est cognoscere, si eorum clausi erant oculi?

41. Nec tamen ideo propter unius verbi translationem totum figurate accipiendum est. Viderit enim quemadmodum dixerit serpens, *Aperientur vobis oculi*. Hoc enim eum scriptor libri dixisse narravit; in qua vero significatione vel sententia dixerit, lectori considerare permisit. Hoc autem quod scriptum est, *Et aperti sunt oculi eorum, et cognoverunt quia nudi erant*,

les había prohibido una cosa buena y útil, a no ser que ya tuviera dentro de su mente aquel amor de su propio poder y cierta presunción de soberbia de sí misma, la cual debía ser humillada y quebrantada por medio de aquella tentación? Por fin, no satisfecha con las palabras de la serpiente dirige su mirada al árbol, y le ve bueno para comer y hermoso ante su vista, y no creyendo que podía morir por esta acción, pues me sospecho que juzgó que Dios les había dicho figuradamente estas palabras: *Si comiereis, morireis con muerte*, significando otra cosa muy distinta; tomó del fruto y comió y se lo dió también a su varón para que también con ella comiese de él; tal vez se lo ofreció con palabras persuasivas, lo cual calla la Escritura, dejándolo entender; o quizá ya no era necesario persuadir a su marido cuando vio que ella no murió al comer el alimento.

CAPITULO XXXI

PARA QUÉ FUERON ABIERTOS LOS OJOS DE ADÁN Y EVA

40. Luego *Comieron y fueron abiertos los ojos de ambos*. ¿Para qué? Para desearse mutuamente como pena del pecado engendrada por la muerte de la propia carne, de tal suerte que ya no fue su cuerpo solamente animal el que podía, si observaran el precepto, ser cambiado sin morir en un estado mejor y espiritual; mas ahora ya tenían un cuerpo de muerte en el que la ley de sus miembros combatía contra la ley de su espíritu. No se ha de creer que tenían sus ojos cerrados y que ciegos andaban errantes por el paraíso de delicias tocando las cosas, de forma que también ignorantes tocasen el árbol vedado, y tomando del fruto prohibido se engañasen, pues entonces, ¿de qué modo fueron presentados a Adán los animales y las aves, para que viera qué nombres habría de darles, sino veía? ¿Y cómo fue presentada al varón la misma mujer, después que fue hecha, de suerte que pudiera decir de ella sin verla: *Esta es ahora hueso de mis huesos y carne de mi carne*, y lo demás? Por último, ¿cómo vió la mujer que el árbol era bueno para comer y que le fue agradable a la vista y decoroso conocerle si tenía sus ojos cerrados?

41. Mas no porque una palabra se escriba figuradamente se ha de tomar todo el escrito en el mismo sentido. Veamos en qué sentido dijo la serpiente: *Se abrirán vuestros ojos*. El escritor de este libro narró que esto fue dicho, pero permitió considerar al lector en qué sentido o significación se dijera. Lo que se escribió: *Y se abrieron los ojos de ellos y conocieron que estaban desnudos*, se escribió como se narran

⁴⁸ Rom. 7, 25.⁴⁹ Gen. 2, 19. 22. 23.

ita scriptum est, quemadmodum omnia quae gesta narrantur; nec tamen ideo in allegoricam narrationem nos debent ducere. Neque enim et evangelista narrator dicta cuiusquam figurata ex eius persona inserebat, ac non ex persona sua quae fuerant gesta narrabat, cum diceret de illis duobus, quorum unus erat Cleophas, quod cum fregisset eis Dominus panem, *aperti sunt oculi eorum et cognoverunt eum*, quem per viam non cognoverant⁵⁰; non utique clausis oculis ambulantes, sed eum cognoscere non valentibus. Sicut ergo ibi, sic nec isto loco narratio figurata est, quamvis translato verbo Scriptura usa sit, ut apertos diceret oculos, qui et antea patebant: apertos utique ad aliquid intuendum et cogitandum, quod antea nunquam adverterant. Ubi enim ad transgrediendum praeceptum audax curiositas mota est, avida experiri latentia, quidnam tacto vetito sequeretur, et noxia libertate habenas prohibitionis rumpere delectata, probabilius existimans non esse mortem, quam timuerant, secuturam: tale quippe pomum credendum est fuisse in illa arbore, cuius generis poma iam in aliis arboribus innoxia senserant; unde magis crediderunt Deum posse peccantibus facile ignoscere, quam patienter tulerunt non cognoscere quidnam esset, vel cur eos inde cibum sumere vetuisset: mox ut ergo praeceptum transgressi sunt, intrinsecus gratia deserente omnino nudati, quam typho quodam et superbo amore suae potestatis offenderant, in sua membra oculos iniecerunt, eaque motu eo quem non noverant, concupiverunt. Ad hoc ergo aperti sunt oculi, ad quod antea non patebant, quamvis ad alia paterent.